xxvii. Eodem item genere comprehenditur debilitas. Effici autem hæc potest plurimis causis, veluti fatigatione qualibet; diætâ tenui et parcâ; magnis profluviis seu fanguinis, seu alvi, seu mensium; animo seu timore, seu mœrore, seu aliâ qualibet ægritudine demisso; frigore et humore corpori diu admotis; ebriositate; et mulierositate: quæ fanè omnia, ut factis supèrque constat, corpora hominum debilitando morbis pestilentibus opportuniora reddunt.

xxviii. *EXCITANTES.*—Ad hoc causarum genus pertinet paludum anhelitus. Multi enim maligni morbi palustrium locorum exhalationibus enascuntur; præcipuè, si æstuante sole harum vis intendatur.

xxix. Quàm insalubres sint vapores paludum et palustrium locorum, EUROPEI, qui in BATAVIA INDIE ORIENTALIS peregrinantur, nimis cognoscunt. Fortes ibi viri plurimi, æ-

tate florentes, quotannis humidi cœli gravitate pereunt; atque, uti semel observavi, morborum, quibus absumuntur, unus *cynanche maligna* est.

xxx. Eiusdem (xxviii.) generis sunt vapores, quos exhalant putrescentia, seu excrementa cadaverave animalium, sive emortua ea quæ terrâ nascuntur. Hanc ob rem, carceres, naves, valetudinaria, castra, ubi magna vis hominum in arctum spatium congregatur, hujus pestis foecunda sunt; maximè, si idonea simul vestitûs et munditiæ ratio non habeatur.

xxxi. Ortum pestilens his (xxviii.—xxx.) parentibus tabum, *cynanchen malignam* generat; lethalem sanè morbum, qui, primùm ut generatus, ministeriis in vicem, et contactu longè latèque grassatur.

## CAUSA PROXIMA.

xxxii. NUNC inter omnes ferme auctores convenit, proximam *cynanches malignæ* causam esse tabum pestilens sui generis, quod aliquo corpus modo penetravit.

xxxiii. “Causa,” ait HOMIUS, “proxima  
 “hujus morbi est *miasma* quoddam sui generis  
 “corpori ab aëre vel corporibus antea affectis  
 “communicatum. Frequens morbi ad astan-  
 “tes et totam familiam, per spiritum vel sa-  
 “niem ore rejectam, transmissio, morbum con-  
 “tagiosum demonstrat.”

xxxiv. At qua tamen naturâ fit hoc (xxxii.) tabum, et quemadmodum in corporibus humanis, quæ penetraverit, signa sibi propria concitet, prorsùs ignoratur, et diu forsitan ignorabitur. De re igitur ignota, filere fatius videtur, quàm inania et fortasse falsa dicere.

## PROGNOSIS.

xxxv. Quum, uti medici comperti sunt, *cynanche maligna* tam sæpe in gangrænam transeat, aut diarrhœâ ægri vires exhauriat; æger multùm periclitatur, præcipuè si medicum non tempestivè advocaverit.

xxxvi. Ubi nausæa, vomitus et purgatio vehementer urgent, ægrotus brevi plurimùm debilitatur, neque cætera mala, quæ parit morbus, ferre potest. Mali igitur morbi testimonium est, si, unà cum his, febris nihil remittit. Neque verò bonum signum est, caput atque dorsum graviter dolere, simulque ægrum mente alienari. In summo periculo versatur, cui in faucibus ulcera livescunt aut nigricant; cui summa cutis inardescit; cujus ex ore halitus admodum fœtet; cuique lingua nigrâ crustâ ob-

tegitur. Denique, fervari vix potest is, cujus ex naribus sanguis subinde profluit.

xxxvii. Contrà, scire licet, ægrum non periclitari, si ulcera rubescunt; si vomitus et diarrhœa vel non omnino, vel paulisper tantùm, urgent; si ægro mens constat, oculique, sicut sani, nitent; si, post papulas ortas, signa aliquantùm remittunt, et adhuc magis; quo tempore hæ à cute resolutæ squamatim decidunt.

xxxviii. Medicorum interest animadvertere, qualis tempestas sit; quid anni tempus; qualis ægri corporis habitus: sine enim horum notitia, non facilè quicquam in futurum præfagire poterunt.

xxxix. Verùm, etiam his (xxxvii. et xxxviii.) cognitiss, caveant medici, ne, de *cynanches malignæ* eventu, quid temerè vel inconsideratè prædicant: nam fallax adeò morbus est, ut haud rarò lætam salutis spem, quam injecerint, brevi vanam et irritam faciat.

## CURATIO.

XL. NUNC ad longè utilissimam rei nostræ partem transeundum est; in qua quàm paucifimis dicendum, qua ratione morbus periculosus, quem persequimur, ad fanitatem perducatur.

XLI. Hunc in finem, medici alia atque alia medicamenta experti sunt, pro opinione, quam de morbi natura tenuerunt. De horum præcipuis, pauca dicemus.

XLII. *SANGUINIS MISSIO.*—Medici olim, præfertim HISPANICI et ITALICI, præcipere, ut, ineunte *cynanche malignâ*, mitteretur ex ægro sanguis, solebant. Atque, quum, apud medicos aliorum vestigiis inhærentes, potiùs quàm rationi insistentes, diu morbi cognitio extra artem, medicina intra usum esset, mos sanguinem,

initio hujus morbi, incisâ venâ, mittendi, usque ad FOTHERGILII tempus inveteravit.

XLIII. Hic verò medicus, ex doctrina et ingenio clarus in primis, naturâ *cynanches malignæ* meliùs cognitâ atque intellectâ, non tanti putavit auctores, quanti ægros; ideoque missionem sanguinis, quæ, sicuti periculo compertus est, non modò non prodest, sed ægrum ferè jugulat, vehementer improbavit. Sed in re tanta auctorem ipsum pro me ponam.

XLIV. 1. “ Bleeding in this disease, has, in  
 “ general, been observed to be prejudicial:  
 “ some indeed admit of it, at the first attack,  
 “ without any sensible inconvenience; but a  
 “ repetition of it, even when the disease is mild  
 “ and favourable, seldom fails to aggravate  
 “ the symptoms, and in some cases it appears  
 “ to have produced very fatal consequences.

2. “ The heat, restlessness, delirium, and

“ difficulty of breathing, which this evacuation  
 “ commonly prevents or mitigates in other  
 “ cases, in this are increased by it, nor does  
 “ the swelling of the tonsils, fauces, &c. seem  
 “ to receive the least benefit from it; on the  
 “ contrary, though the fullness of these parts  
 “ decreases, yet the sloughs thicken, or change  
 “ to a livid or black colour, the external tu-  
 “ mor grows large, and the spitting continually  
 “ diminishes.”

3. In subnexus adjicit “ the heat, indeed, and  
 “ quickness of the pulse, seem, at first, to be  
 “ affected by this evacuation; but they com-  
 “ monly return, after a fallacious respite, with  
 “ greater violence. The patient is seized with  
 “ difficulty of breathing, falls into cold sweats  
 “ and stupor, and dies suddenly \*.”

XLV. FOTHERGILIO, hac de re, accedit

---

\* Vid. FOTHERGIL. *On the Ulcerous Sore Throat.*

HUXHAMUS, auctor gravissimus, qui *cynanchen malignam* accuratè descripsit. Opinionem horum medicorum recentiores auctores confirmant; atque, nostris temporibus, sanguinem ex iis hoc morbo correptis mittendi usus, ex toto, exolevit.

XLVI. Namque, etiamsi initio fauces inflammatione afficiantur, tamen, modò ex cæteris signis sit, quamobrem *cynanche malignâ* ægrum corripì suspicemur, fatius erit permittere, ut inflammatio in suppurationem transeat, quàm sanguinem detrahendo vires dissipare, usque eò forsitan, ut æger vim reliqui morbi ferre nequeat; id fanè, quod cautissimè vitandum est.

XLVII. *PURGATIO*—vix minùs iis, qui *cynanche malignâ* laborant, nociva est, quàm missio sanguinis. Hujus morbi ratio tantùm postulat, ut alvus leniter solvatur; id, quod tutò fieri potest esculentis laxantibus, fructibus maturis,

aut emollientibus lenioribus ex inferiore parte infufis.

XLVIII. *VOMITIO*,—ineunte *cynanche malignâ*, ægris haud parùm prodest; non folùm ventriculæ fordibus liberando, fed etiam eas faucium partes detergendo quæ gargarizari nequeunt.

XLIX. Quæ, hunc in (xlviîi.) finem, vomitoria ab ægro affumenda fint, ex cognita morbi ratione judicandum est, et viribus, quæ ægro superfint. Plerumque tamen *ipecacuanæ* primas concedunt medici, quia alvum minùs afficit, quàm præparata vomitoria ex *antimonio*.

L. *EXULCERATIO*—externarum faucium, *cynanche malignâ* laborantibus, initio, multùm opitulatur. Quinetiam, exulceratoria, ventriculi regioni impofita, haud rarò fifunt vomitum, quem alia medicamenta fedare nequièreunt.

LII. *ACIDA*,—vegetabilia seu mineralia, illa verò præcipuè, morbo, de quo disputatur, implicitis non solùm grata in primis sunt, sed etiam multùm proficiunt. Si verò, uti interdum, alvum moveant, protinus intermittenda sunt.

LIII. *GARGARIZATIONES*.—Maxima interea oris et faucium cura habenda est, ne fordibus turpiter squalcant. Hoc consilio, gargarizanda subinde sunt medicamentis, ex iis quæ putredini obstant. Infantium, qui ipsi gargarizatione uti nequeunt, ora et fauces chirurgus aut assidentes, ejusdemmodi medicamentis, clysteris ope immixtis, gargarizare possunt.

LIV. Varia, quibus gargarizentur fauces, medici experti sunt. Aqua verò, qua macerata rosæ sint, aut aqua cocta ex *cinchonæ* cortice, quam gratè acidulam additum *acidum sulphuricum* reddiderit, cæteris fortasse anteposenda est.

LIV. *CINCHONÆ CORTEX*.—Cæteris verò medicamentis, quibus *cynanche malignæ* subveniatur, primas *cinchonæ* cortici deferunt medici; qui, uti monet CULLENUS, ab initio morbi, usque ad finem, ægris parcâ haud manu porrigi debet. Quàm optimè hoc medicamentum morbo conveniat, docet quotidiana medicorum experientia.

LV. Hujus corticis pulvis, dummodo ventriculo idoneus sit, præparatis ex eo anteferendus est. Si, quod interdum accidit, alvi profluvium movet, singulis dosibus paucas *tincturæ opii* guttulas addere oportet. Accidit interdum, ut infantes hoc medicamentum nequeant vel nolint assumere. Tunc ejusdem copia, à duabus drachmis ad semunciam, in alvum subterdari debet.

LVI. *VINUM*—medicamentorum, quæ *cardiaca* nominantur, iis, qui *cynanche malignâ* laborant, longè optimum est et jucundissimum.

Vel adhibeatur unâ cum *cinchonæ* cortice, vel temperatum aquâ et saccharo in potum gratissimum, quem nostrates *negum* nominant. Quantum vini assumendum sit, judicabit medicus, considerando quæ sit ægroti ætas, et animadvertendo ex illo, necne, commodum hic accipiat.

LVII. Vinum eâ copiâ assumptum, quam morbi ratio requirat, ægris plerumque multimodis opitulatur. Namque delirium sedat; pulsus arteriarum tardiores, at validiores, reddit; calorem cutis minuit, et lenem haud rarò elicit sudorem; atque, mirum in modum, anxietatem et præcordiorum gravitatem levat, somnumque conciliat.

LVIII. *OPIUM*,—ad alvi profluvium, quo ægri vires sæpe admodum dissipantur, inhibendum plurimum pollet. Ni hoc profluvium opportunè sistatur, vel saltem tardetur, brevi ægrum in extremum discrimen adducit. Ad

continendam quoque alvum, si quando nimis fluit, vinum, in quo coctum cinnamomum fit, efficacissimum est.

LIX. Simul ut *cynanche maligna* invasit, æger in lectum se recipere debet; atque, si, post assumptum vomitorium, nausea et vomitus justo diutius vexant, ferme sedari possunt *citrate potassæ* effervescente, cui viginti quinque seu triginta *tincturæ* opii guttulæ additæ sunt.

LX. *MUNDITIA*.—Maximi momenti est, cubiculum, ubi æger lecto tenetur, quàm maximè purificare, et aëra in id per fenestras apertas subinde intromittere; simulque ægrum ipsum stragulis non opprimere. Quantum hoc morbo ægris munditiæ ratio constans proficiat, ipse, duos abhinc annos, compertus sum. Res, uti erant, breviter narrabo.

LXI. I. Puella decennis haud obscuro loco nata, quæ maximâ vi *cynanches malignæ* labora-

bat, ad sanitatem perducta est multo usu *cinchonæ* corticis, et *vini rubri Lusitanii*. Præterea verò aëri frigido exposita est, atque spongiâ succidâ mixtis aquâ et aceto subinde extersa; quibus minuebantur delirium et cutis calor, quæ utraque eam admodum vexabant.

2. Inductus sum, ut hanc (lxi: 1.) curationem experirer, magno levamine, quod accepit ex aqua frigida, quam ei roganti ut biberet permissum est.

3. Hæc ægra magnam vim humoris purulenti et acerrimi profudit ex naribus et auribus; et, quod mirum, etiamsi se cæteroquin confirmaverit, hæctenus tamen furda est.

LXII. Lintea ægrorum vestimenta frequenter novanda sunt, et omnia excrementa quamprimum ex cubiculo submovenda. Lecto quoque, quo affiguntur, acetum aspergere utilissimum erit, et hæud scio annon etiam cubiculum, modo

quem proposuit CARMICHAEL SMITHIUS, nonnunquam fumigare.

LXIII. Haud rarò accidit, ut ii, qui hoc morbo defuncti sunt, tardissimè pristinum vigorem recuperent. Quò igitur citiùs confirmentur, debent cœlum aliquandiu mutare; se quotidie sub Jove sicco et puro leniter exercitare; diætâ nutriente, et concoctu facili vivere; et, quoties opus videatur, *cinchonæ* cortice et modico vini usu sibi indulgere.

FINIS.

---

---

ERRATUM.

*Pag. 11. lin. 9. pro an lege our.*

---

---